
1 

 

Regione Siciliana  
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

     

Città di Castelvetrano 
                                  Selinunte 

 

X DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
POLIZIA MUNICIPALE 

**** 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

  N. 87 DEL 28.04.2021  

OGGETTO: FONDO MALTRATTAMENTO ANIMALI - DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 

RELATIVO ALLA COLLOCAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA AL RIFUGIO SANITARIO 

DEL COMUNE DI CASTELVETRANO (AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DGLS 50/2016–  

 

 

 

Ord 
TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA NOTIFICA/EMAIL 

1.  AL SIGNOR SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2.  AL SEGRETARIO GENERALE  segretario@comune.castelvetrano.tp.it 

3.  

AL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 

Programmazione finanziaria e Gestione delle 

risorse    

 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI    

5.  ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

    

 

Assunto Impegno 

 

n° 267 del 28.04.2021__    

Sull’Intervento n°__________________ 

Cap. P.E.G.          n° 8670.9____________      

Fondo risultante    €.___________________ 

Imp. Precedente     €. ___________________ 

Imp.Attuale          €.  1.555,50____________ 

Dispon. Residua €.  __________________ 

                                                                                        Il responsabile 

                                                                     F.to Maurizio Barresi 
          
 
 

mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


2 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Perito Agrario Antonio Barbera 

Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione 
della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
PREMESSO CHE: 
- La Prefettura di Trapani con nota, nostro protocollo n° 44701 del 09.11.2020, ha comunicato la disponibilità di erogare un contributo 

economico destinato a questo Ente, avente per oggetto la prevenzione ed il contrasto del maltrattamento degli animali; 
- Con nota protocollo n° 0088870 del 22.12.2021, ed acquisita al protocollo generale del comune di Castelvetrano al n° 51741 del 23.12.2020, 

ha informato l’assegnazione di un contributo di € 1.555,50 da destinare all’iniziativa in parola al fine di procedere all’istallazione di un impianto 
di video sorveglianza collocato all’esterno del Rifugio Sanitario del comune di Castelvetrano di via Errante Vecchia; 

VISTA 
La delibera di G.M. n° 248 del 28.12.2020 con la quale. L’ a. C., ha stipulato un protocollo d’intesa con la Prefettura di Trapani, al fine di 
impiegare le somme per gli scopi progettuali di prevenzione e contrasto al maltrattamento degli animali impegnandosi a definire 
l’assegnazione di detto contributo; 

VISTA  
- La Determina del Sindaco n. 12 del 30.03.2021 con la quale è stato prorogato l’incarico di Responsabile della X Direzione Organizzativa 

Polizia Municipale e P.C. del Comune di Castelvetrano all’Avv. Caradonna S. Marcello, fino al 31.05.2021; 

VISTI 

- Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
- Il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000; 

- gli artt. 163,182,183, 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- Il vigente Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi;  
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità; 
- Lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 
- Il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023  
- Il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di Auditing 

2019/2021; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative: 
- art. 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/1999; 
- art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- art. 23 ter, comma 3, del D. L. 24 giugno 2014 n. 90 che prevede la possibilità peri comuni di procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni e servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo cui il contratto è stipulato, a pena  di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 

- art. 36 comma 2, lett. b), del D. Lgs n. 50/2016 per cui, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

- b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui al l’articolo 
35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

- art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di  committenza; 

RITENUTO 



3 

 

- Sulla base delle superiori disposizioni legislative, procedere all’affidamento diretto dell’acquisto di cui sopra, in quanto trattasi di 
appalto sotto soglia previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 /2016 e s.m.i come derogato con il Decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76; 

PRESO ATTO che la somma di € 1.555,50 può essere impegnata ai sensi degli artt.  163, 183 e 250 del D. lgs. 267/2000 al codice 
09.02.01.103 capitolo 8670.9 del bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti relativi al medesimo servizio 
previsti nell’anno 2021;  
RAVVISATA La propria competenza ai sensi dello Statuto Comunale vigente; 
ACCERTATO Che la sottoscrizione del presente atto ha altresì, valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;  
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti 

PROPONE 
1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.555,50, ai sensi degli artt. 163,183 e 250 del D. Lgs. 267/2000 al codice 

09.02.01.103 capitolo 8670.9 del bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti relativi al medesimo 
servizio previsti nell’anno 2021. 

2. DI DISPORRE che l’acquisto di cui sopra sarà effettuata direttamente in quanto trattasi di appalto sotto soglia previsto dall’art. 
36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50 /2016 e s.m.i come derogato con il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76; 

3. DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e 
attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per 
chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e ss.mm.ii. Del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 
256/2013 e 52/2017); 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
Il Responsabile del Procedimento                                                             

                                                                                                                              Perito Agrario Antonio Barbera 
                                                                                                                                    F.to Antonio Barbera 
 
      

IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
POLIZIA MUNICIPALE 

- VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del18.8.2000, Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- VISTI gli artt.182,183, 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- CHE il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. «A» del piano di Auditing 2019/2021; 

- DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e ritenuto di potere 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL; 

- ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e 
attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per 
chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.; 

- ATTESA la competenza del sottoscritto responsabile della X D.O. P.M. ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento 
in esame. 

- Che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile della X Direzione Organizzativa Polizia Municipale 
giusta determina del Sindaco n. 12 del 30.03.2021 con la quale è stato conferimento l’incarico di Responsabile della X 
Direzione Organizzativa Polizia Municipale e P.C. del Comune di Castelvetrano al sottoscritto Avv. Caradonna S. Marcello, con 
decorrenza dal 01.04.2021 al 31.05.2021; 

DETERMINA 

1. ESAMINATA la proposta di determinazione che precede, redatta dal Responsabile del Procedimento, che assume a 
motivazione per l’adozione del presente provvedimento; -  

2. APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra, così come formulata; 

3. TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del VIII Direzione Organizzativa e Servizi Finanziari, per gli adempimenti di 
competenza ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/2000 s.m.i. 

4. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

                                                            Il Responsabile X D.O Polizia Municipale 

                                                                                                                             Avv. Marcello Simone Caradonna 

                                                                                                                               F.to Marcello Simone Caradonna  



4 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle d isponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

Data   28.04.2021                                                                                               Il Responsabile della VIII D.O.  

                                                                                                                             Programmazione Finanziaria 

      Dott. Andrea Antonino Di Como      

 

          F.to Andrea Antonino Di Como 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

                                                                                                             .......................................................... 

 
 

Copia conforme all’originale resa in data________________  

                                                                                                                            II Responsabile X D.O P.M. 

                                                                                                                        Dott. Caradonna Simone Marcello 

 

............................................................ 

 

IL RESPONSABILE DELLA X D.O. POLIZIA MUNICIPALE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 


